Similiter cum fustis integer, cuius pars est intra aquam et pars extra putatur fractus; aut cum putamus quod visus noster vultus nostros inveniat in speculo; et cum multa alia nobis aliter videntur visus et alii sensus nuntiare quam sint; non culpa sensuum est qui renuntiant quod possunt, quoniam ita posse acceperunt, sed iudicio animae imputandum est, quod non bene discernit quid illi possint aut quid debeant. Quod ostendere quoniam laboriosum magis est quam fructuosum ad hoc quod intendimus, in hunc modo tempus insumendum non arbitror. Hoc tantum sufficiat dicere quia sensus, quidquid renuntiare videantur, sive ex sui natura hoc faciant sive ex alia aliqua causa; hoc faciunt quod debent, et ideo rectitudinem et veritatem faciunt; et continentur haec veritas sub illa veritate, quae est in actione.

D.—Satisfecisti mihi tua response, et nolo te amplius morari in hac de sensibus quaestione.

CAPITULUM VII

DE VERITATE ESSENTIAE RERUM

M.—Iam considera an praeter summam veritatem in aliqua re veritas sit intelligenda, exceptis iis quae supra conspecta sunt.

D.—Quid illud esse potest?

M.—An putas aliquid esse aliquando aut alicubi quod non sit in summa veritate, et quod inde non acceperit quod est in quantum est, aut quod possit aliud esse quam quod ibi est?

D.—Non est putandum.

Es el caso de un bastón intacto, que al ser sumergido en el agua aparece como roto, o el de nuestra imagen en el espejo, o, en fin, otras muchas cosas que nuestros sentidos parecen ver de un modo muy distinto al que son; la falta no está en los sentidos, que nos comunican lo que pueden, porque no han recibido poder para más, sino en el juicio de nuestro espíritu, que no distingue bien lo que pueden o deben dar los sentidos. Extenderte en esto es más trabajoso que útil para el fin que nos hemos propuesto; por lo tanto, no creo que haya que perder más tiempo. Baste esto: cuando los sentidos transmiten alguna cosa, bien sea que obren por impulso propio, bien bajo la influencia de cualquiera otra causa, hacen lo que deben, y, por tanto, hacen también la rectitud y la verdad. Esta verdad se refiere a la verdad de las acciones.

D.—Me has dejado satisfecho con tu respuesta y no quiero detenerte más con esta cuestión de los sentidos.

CAPITULO VII

DE LA VERDAD DE LA ESENCIA DE LAS COSAS¹

M.—Examina ahora si fuera de la Verdad suprema hay alguna verdad perceptible, fuera de las que hemos demostrado anteriormente.

D.—¿Cuál podría ser?

M.—Piensas tú que existe algo en el tiempo o en el espacio que no esté en la Verdad suprema y que no reciba de ella su ser en cuanto que es o que pueda ser otra cosa que lo que es en ella?

D.—Ni pensarlo.

Trata aquí el autor de la verdad que los escolásticos llaman trascendental, porque domina todo cuanto existe, por lo cual es llamada propiedad del ente. Según nuestro autor, esa verdad consiste en su conformidad con la suma Verdad, y, por tanto, con la Inteligencia suprema, como un efecto guarda conformidad con su causa ejemplar y como una copia con su modelo. Por consiguiente, todo lo que es, ha sido y será, primero y siempre está en Dios, en su inteligencia, en su sabiduría, como en un ejemplar o regla. Ahora bien, una obra es verdadera cuando se ajusta a su regla, y como no puede haber nada que no venga de Dios como regla y ejemplar de su arte y de su ciencia, sigue que todo lo que existe fuera de Dios no puede ser verdadero más que en cuanto se ajusta a la ciencia divina, como a su causa, regla y ejemplar, y por eso se dice en metafísica que la verdad sigue como una propiedad al ser. La verdad de las cosas es, pues, primitivamente de un orden ontológico, más bien que intelectual. Son verdaderas en la medida en que son según la esencia divina, Santo Tomás, que no sólo aprueba esta doctrina de San Anselmo, sino que le cita, dice estas palabras: «Las cosas naturales se dicen verdaderas en cuanto que reproducen la semejanza de las especies que están en la mente divina.» Esta

M.—Quidquid igitur est, vere est, in quantum est hoc quod ibi est.
D.—Absolute concludere potes quia omne quod est, vere est, quoniam non est aliud quam quod ibi est.

M.—Est igitur veritas in omnium quae sunt essentia; quia hinc sunt quod in summa veritate sunt.

D.—Video ita ibi esse veritatem, ut nulla ibi possit esse falsitas, quoniam quod falsum non est, non est.

M.—Bene dicas. Sed dic an aliquid debeat aliud esse quam quod est in summa veritate.

D.—Non, sed si quisquis est in omnibus, non est in aliis.

M.—Si ergo omnia hoc sunt quod ibi sunt, sime dubio hoc sint quod debent.

D.—Vere hoc sunt quod debent.

M.—Quidquid vero est quod debet esse, recte est.

D.—Aliiter non potest.

M.—Igitur omne quod est, recte est.

D.—Nihil consequentius.

M.—Si ergo et veritas et rectitudo, idcirco sunt in rerum essentia, quia hoc sunt quod sunt in summa veritate; certum est veritatem rerum esse rectitudinem.

D.—Nihil planius quantum ad consequentiam argumentationis.

CAPITULUM VIII

De diversis intellectibus "deberé" et "non deberé", "posse" et "non posse".

Sed secundum rei veritatem quomodo possimus dicere, quia quidquid est debet esse, cum sint multa opera mala, quae certum est esse non deberet?